药监教技〔2021〕141 号

关于开展北京市 2021 年度执业药师继续教育网络

培训的通知

各位执（从）业药师：

根据人力资源社会保障部《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第

25 号），国家药监局、人力资源社会保障部《关于印发执业药师职业资格制

度规定和执业药师职业资格考试实施办法的通知》（国药监人〔2019〕12 号），

以及北京市药品监督管理局等有关文件要求，作为 2021-2022 年度北京市执

业药师继续教育施教机构，国家药品监督管理局高级研修学院将于 2021 年

11 月 22 日起开展北京市 2021 年度执业药师继续教育网络培训工作。现将

相关事宜通知如下：

一、继续教育对象

取得执业药师资格或从业药师资格人员

二、继续教育内容

执业药师继续教育内容包括专业科目和公需科目，共计 90 学时，30 学

分。其中专业科目 60 学时，20 学分；公需科目 30 学时，10 学分。（具体

课程目录附后）。

— 2 —

三、学习时间

2021 年 11 月 22 日-2022 年 4 月 30 日

四、注册及学习流程

登录国家药品监督管理局高级研修学院执业药师继续教育在线培训平

台（https://zyys-p.webtrn.cn/cms/），根据系统提示注册、选课、缴费后即可

进行学习（PC 端及手机端操作流程详见平台网站）。学习完成并通过考试

后，即可获得学分。

五、培训费用

专业课 60 学时，计 20 学分，260 元/人；公需课 30 学时，计 10 学分，

无需缴费。建议选择 360 浏览器（包含 360 浏览器极速模式和 360 极速浏

览器）、IE9 进行选课、缴费及学习。不建议使用谷歌浏览器进行缴费。

电子发票下载流程见平台网站。

六、咨询电话

高研院研修三部  周老师   翟老师

010-63272340   010-63360837   18510475613

工作时间：08:30-11:20   13:30-17:00

附件：北京市 2021 年度执业药师继续教育课程目录

国家药品监督管理局高级研修学院

2021 年 11 月 18 日

— 3 —

附件

北京市 2021 年度执业药师继续教育课程目录

公需课程目录

模块 序号 课程名称 师资 学时

思想政治

1 习近平新时代中国特色社会主义思想的内在逻辑 董振华 1

2
中国特色社会主义最本质的特征与中国特色社会

主义制度的最大优势是中国共产党的领导
徐 斌 1

3
学习领会习近平新时代中国特色社会主义民主政

治思想
李志勇 1

4 习近平总书记关于党的建设的重要论述 李志勇 1

5 新时代中国共产党的历史使命与“四个伟大” 金民卿 1

6 学习领会习近平总书记关于社会治理的重要论述 龚为斌 1

7
学习领会习近平总书记关于国家安全的重要论述
坚持总体国家安全观

刘跃进 2

8 习近平总书记全面深化改革重要思想 许耀桐 1

9 学习领会习近平总书记关于民生工作重要论述 王道勇 1

10
实现中华民族伟大复兴是百年大党矢志奋斗的主

题
沈传亮 1

11
《以史为鉴、开创未来—学习习近平总书记在庆

祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话》
周文彰 1

12
《奋勇前进 不负人民—习近平总书记“七一”重
要讲话精神解读（下）》

杨  禹 1

13
《奋勇前进 不负人民——习近平总书记“七一”
重要讲话精神解读（上）》

杨  禹 1

法律法规

1 习近平总书记关于全面依法治国的重要论述 杨伟东 1

2 民法典的时代精神与中国特色 王  轶 4

3 《法治中国》第 1-6 集-全民守法   6

4 新时代宪法的新发展 胡锦光 2

执业道德与诚信自律 1 执业药师如何履行执业道德准则 谭  刚 3

— 4 —

专业课目录

领域 序号 课程名称
授课
教师

学时

生产

1 《药品管理法》之药品生产篇 邵  荣 3

2 新修订《药品管理法》情况介绍 刘  沛 4

3 《药品生产监督管理办法》修订介绍 刘晓刚 1

4 药品生产管理法律责任解读 罗  杰 1

5 《2020 年版中国药典》一部中药标准增修订 石上梅 2

经营

1 药品批发 GSP 重点条款检查 温旭民 7

2 产品、服务、客户 邓  昂 1

3 《问药之道》 邓  昂 1

4 如何开展医药电商业务 王乐天 1.5

5 药品零售企业创新业务探索 王乐天 2

6 全面会员开发与深度会员营销 尹东宇 3

7 商品陈列与标示技巧 尹东宇 1

8 商品营销与存货管理 尹东宇 3

9 药品零售企业质量管理体系文件 侯明霞 1

10 零售企业医疗器械合规管理 辛红梅 2

11
零售企业特殊管理药品和专门管理要求药品管控

要点
辛红梅 1

12 药品零售企业冷链药品质量管理管控要点 辛红梅 1

13 药品零售企业采购环节质量管控要点 乔  岩 0.5

14 药品零售企业陈列检查质量管控要点 乔  岩 1

15 药品零售企业广告规范管理知多少 乔  岩 1

16 药品零售企业如何做到依法经营 乔  岩 0.5

17 药品零售企业收货验收质量管控要点 乔  岩 0.5

18 药品零售企业销售及售后质量管控要点 乔  岩 1

19 新修订药品管理法与药品零售使用监管 谭  刚 2.5

— 5 —

使用

1 新型冠状病毒与新型冠状肺炎 陈敬贤 0.5

2 新冠病毒的传播途径与防控 张  磊 0.5

3 消化系统疾病常用药的应用要点 张  超 2

4 高尿酸血症痛风用药咨询（完整测试课程） 张青霞 1

5 高血压慢病用药管理 张青霞 2

6 调脂药物的合理用药与咨询 张青霞 1.5

7 药品不良反应的识别与防范 张青霞 1

8 常见呼吸系统疾病药物咨询 白向荣 1

9 糖尿病用药咨询 王海莲 1

10 儿科常用药 姜德春 2.5

11 老年常用药物咨询问题与合理用药 姜德春 3

12 孕妇、哺乳期妇女用药咨询 刘小艳 1

13 糖尿病性心肌病研究进展与药物治疗策略 石晓路 1

14
心肌钙增敏类药物研发进展及在心力衰竭中

临床应用
石晓路 1

实践技能（必选）

1 痤疮的常用药物治疗完整课程 Flash 形式 2

2 单纯性泌尿系感染的常用药物治疗 Flash 形式 2

3 儿童腹泻的常用药物治疗 Flash 形式 2

4 肺炎的常用药物治疗 Flash 形式 2

5 冠心病的常用药物治疗 Flash 形式 2

6 慢性阻塞性肺疾病的常用药物治疗 Flash 形式 2

7 脑梗死的常用药物治疗 Flash 形式 2

8 胃食管反流病的常用药物治疗 Flash 形式 2

9 阴道炎的常用药物治疗 Flash 形式 2

10 幽门螺旋杆菌胃炎的常用药物治疗 Flash 形式 2